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گزارش «شرق» از تخلف ویزیت هم زمان چند بیمار توسط پزشک و بررسی حقوقی این موضوع

دردسرهای ویزیت گروهی بیماران
مریم لطفی: مهتاب کفش هایش را درآورد و با جوراب ایســتاد کنار تخت. دکتر 
سر برگرداند و خندید؛ «اولین بار بود به دکتر زنان می رفتم. خجالت می کشیدم. 
لب گزیدم و لباسم را هم درآوردم. رفتم سمت تخت معاینه، همان لحظه دکتر 
داد زد که مریض بعدی بیاید داخل. خشــک شــدم. به دکتر گفتم صبر کنید من 
بروم بیرون و بعد مریض بعدی بیاید. گفت نه شلوغ است. برو بخواب». مهتاب 

نتوانست با موقعیت کنار بیاید. لباسش را پوشید و از مطب بیرون زد.
ویزیت چند نفره که معمولا از ســوی پزشــکان متخصص انجام می شــود، 
یکی از مشــکلات جدی بیماران است، یکی از اعتراضات آنها. اعتراض و خشم 
پنهانی که خیلی وقت ها بروز داده نمی شــود؛ یا از ســر اســتیصال و ناچاری یا 
خجالت و ترس از اعتراض. مشــکلی که در برخی حوزه های پزشــکی از جمله 
زنان بیشــتر رایج اســت. فاطمه زن جوان دیگری است که می گوید رفتن پیش 
دکتر زنان همیشه برایش کار دشــواری است؛ «انتخاب دکتر زنان برایم چالش 
ســختی است. گاهی متخصصان زنان فکر می کنند مادر یا مشاور هم هستند. از 
لحظــه ای که آدم را می بینند مدام راجع به فرزنــدآوری حرف می زنند و اینکه 
سنت دارد بالا می رود و دیگر زمانی برای بارداری نداری و این گونه حرف ها. این 
یک عامل خیلی بازدارنده برای من است. این مسئله شاید در مطب ۱۰ دکتر زنان 
برایم اتفاق افتاده اســت. آخرین دکتری که رفتم، معاینه را پشــت یک پارتیشن 
انجام می داد؛ اما ســمت دیگر پارتیشــن چند بیمار دیگر نشســته بودند و تمام 
دیالوگ هایی را که هر مریض با دکتر داشــت، می شــنیدند. من دوست نداشتم 
همــه بدانند که چه مشــکلی دارم. بعد از آن تلفن می کــردم مطب ها و پیش 
از گرفتن وقت از منشــی دکترها می پرســیدم که ویزیت به صورت فردی است

 یا چند نفری».
امــا ایــن قصه ســر دراز دارد. گاهــی حتی بــا پیگیری از پیش هــم اتفاق 
نامنتظــره ای رخ می دهد. فاطمه می گوید: «یک بار دکتــر خیلی معروفی پیدا 
کــردم. با ویزیت خیلی زیاد. گفــت که تنها ویزیت می کنــد. خیالم راحت بود. 
داشــت تست پاپ اسمیر انجام می داد که یک دفعه یکی از بیماران داخل آمد و 
سؤالی پرسید. دیگر طاقتم طاق شد. بعد از آن دیگر دکتر زنان نرفتم. حالا چند 
ســال است که حتی تست پاپ اسمیر هم نداده ام و هر مشکلی که پیدا می کنم، 
خوددرمانی می کنم. این نتیجه این اســت که بارها حریم خصوصی ام در مطب 

پزشک زنان له شده است».
زهرا زن دیگری اســت که تجربه مشابهی دارد: «وقتی مجرد بودم به خاطر 
کیســت سینه به پزشــک زنان مراجعه کردم. دکتر هم زمان با من زن دیگری را 
هم معاینه کرد. خیلی ناراحت شدم. بعد از آن به رئیس بیمارستان نامه نوشتم 
و اعتراض کردم. رئیس بیمارســتان گفت کــه به آن دکتر تذکر جدی می دهد». 
حرف بهاره هم همین هاســت: «خیلی حس بدی اســت. ایــن دکترها معمولا 

خیلی هم معروف هســتند و راحــت می گویند 
اگر این شــرایط را قبول نداری، به ســلامت. آدم 
در بدترین حال روحــی به آنها مراجعه می کند؛ 
ولی این قدر سرشــان شلوغ است که حتی وقت 
پاسخ دادن ندارند و تندتند و چند نفری مریض ها 

را معاینه می کنند».
البته این موضوع تنها در حیطه کار پزشــک 
زنــان نیســت. مونــا ایــن موضــوع را در یک 
چشم پزشــکی تجربه کرده اســت: «دکتر چهار 
نفر را به صورت هم زمان ویزیت می کرد. خیلی 
تعجب کردم؛ اما چیزی نگفتم. آخرش هم دکتر 
اشــتباه کرد و نمره چشــم من را اشتباه رد کرد. 
وقتی بیرون آمدم متوجه شدم که این نسخه من 

نیست. خواستم برگردم مطب و به دکتر بگویم؛ اما فکر کردم دیگر به این پزشک 
اعتماد ندارم».

حفظ حریم خصوصی در منشور حقوق بیمار
در اصــل ۲۹ قانون اساســی، برخــورداری از خدمات بهداشــتی و درمانی 
و مراقبت های پزشــکی، حقــی همگانی و دولت مســئول تأمین آن برای همه 
افراد جامعه اســت. براساس این وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی در 
ســال ۱۳۸۱ متنی جامع درخصوص حقوق بیمار تدوین کرد. یکی از محورهای 
منشــور حقوق بیمــار، حق احترام به حریــم خصوصی بیمــار و رعایت اصل 
رازداری اســت؛ موضوعی که متأســفانه در خیلی از مواقع رعایت نمی شود. تا 
جایی که حتی ماه گذشــته آرش روغنی، رئیس شورای هماهنگی نظام پزشکی 

چهارمحال وبختیاری، نیز در گفت وگو با ایسنا به این موضوع اشاره کرد: «ویزیت 
هم زمان چند بیمار در مطب پزشــک خلاف قانون اســت، پزشک باید برای هر 
بیمار زمان مناسبی را اختصاص دهد و دو بیمار نباید به  طور هم زمان در مطب 

پزشک پذیرش و ویزیت شوند، این مسئله تخلف است».
موضوعی کــه مونیکا نادی، وکیل دادگســتری، نیز درمورد آن به «شــرق» 
می گوید: «جزء حقوق اساســی هر فرد در جامعه، حفاظت از حریم خصوصی 
اوســت. حریم خصوصی مرزهای شخصی هر فردی است. از جسم او گرفته تا 
روانش که می خواهد از ورود سایرین به آن جلوگیری کند. ممکن است درمورد 
حدود حریم خصوصی در افراد مختلف دیدگاه های متفاوتی وجود داشته باشد؛ 
امــا در اصل احترام به حریــم خصوصی تردیدی وجود ندارد. در منشــورهای 
بین المللــی و قواعد حقوق بین الملل هــم از حریم خصوصی به عنوان یکی از 
حقوق اساســی افراد نام  برده شده اســت؛ چرا که لازمه حفظ کرامت انسانی، 

حفظ حریم خصوصی افراد است».
او با اشــاره به اینکه در قوانیــن داخلی، به صورت پراکنده به موضوع حریم 
خصوصی اشــاره شده است، می گوید: «این موضوع درمورد بیمار بسیار مهم و 
متفاوت است. هر فرد حقی بر بدنش دارد. بیمار برای حفظ حریم شخصی اش 
بایــد مطمئن شــود کــه وقتی به پزشــک مراجعــه می کند، محتــوای پرونده 
پزشــکی اش محرمانه می ماند و کســی از نتیجه معاینه و مشــاوره اش مطلع 

نمی شود. در واقع پزشک ملزم به رازداری در مقابل بیمار است».
این حقــوق دان معتقد اســت حق بر بــدن و حفظ حریم بیمــار را از چند 
بعد می توان مورد توجه قرار داد: «بعد جســمانی یکــی از مهم ترین این ابعاد 
اســت. بیمار حق دارد نخواهد بدنش در معرض دیــد دیگران قرار بگیرد یا در 
حضور افرادی که ضرورتی ندارد، برهنه نشــود. گاهی حتی اگر بیمار تمایل هم 
نداشته باشد، بخشــی از بدن او در معرض دید پزشک قرار می گیرد و متأسفانه 
گاهــی افراد غیرضــروری نیز در این موقعیت حضور دارند. برخی پزشــکان به 
صورت چند نفری بیماران را پذیرش می کنند. به خصوص پزشــکان زنان که در 
مطب شــان چند نفر در حال آماده شدن برای معاینه هســتند؛ بنابراین حریم و 
حق خصوصی فرد بر بدنش نقض می شــود و در معرض نگاه و حتی قضاوت 

دیگران قرار می گیرد».
حریم خصوصی بیمار نسبت به اطلاعات و مشاهدات بالینی اش بعد دیگری 
اســت که نادی به آن اشــاره می کند: «ممکن اســت فرد مایل نباشد دیگران از 
بیمــاری او و روند درمانی اش مطلع شــوند. در حالی که در معاینه های جمعی 
زمانی که پزشــک روند درمان را برای بیمار توضیــح می دهد، بیماران دیگر در 

حال آماده شدن برای معاینه یا انجام سونوگرافی و... هستند».
این وکیل دادگســتری می گوید که در قوانین ما ضمانــت اجرائی لازم برای 
مقابله با این روند وجود ندارد: «حریم خصوصی 
به نســبت برخی مفاهیم دیگر، مفهومی نوین در 
قوانین است. در مقررات پزشکی و منشور حقوق 
بیمــار و آیین نامه های داخلی وزارت بهداشــت، 
ویزیــت فــردی و تک نفــره بیماران شــناخته و 
حفظ حریــم خصوصی افراد شناســایی شــده 
اســت؛ اما در ســاز وکارهای اجرائــی نظارتی بر 
رعایت این موارد وجود ندارد. فقط اگر گزارشــی 
از ســوی بیماران منتقل شــود، ممکن اســت به 
پیگیری های انتظامی منجر شود؛ اما این موضوع 
به صورت سیستماتیک در مطب پزشکان پیگیری 

نمی شود».
 او واکنــش بیمــاران را هــم در برابــر چنین 
تخلفاتی بســیار مهم می داند: «افراد کمی حاضر به اعتراض هستند. یا آگاهی 
نسبت به حفظ حقوق و حریم شخصی کم است یا اگر آگاهی هم باشد، تمایلی 
بــرای اعتراض و ابراز آن وجود ندارد. معمولا افراد کمی اعتراض خودشــان را 
اعلام می کنند؛ در حالی که حق بیمار اســت کــه در محیطی امن و به دور از هر 

فرد دیگری با پزشک درباره روند درمانش صحبت کند».
نادی نیز ویزیت چند نفری بیماران در مطب را تخلف انتظامی می  داند: «اگر 
مطالبه گری وجود داشــته باشد، این موضوع قابل پیگیری و پیگرد است. برخی 
افراد حتی پزشکشــان را عوض می کنند یا اساسا از رفتن به نزد پزشک منصرف 
می شوند، اما نمی خواهند خودشان را وارد اصلاح این روند کنند. در این شرایط 
شاهد تکرار این پروسه خواهیم بود؛ آن هم با توجه به خلأهایی که هم در قانون 

و هم در فرهنگمان شاهد آن هستیم».
 دردسرهای ویزیت گروهی

موضــوع ویزیت هم زمان چند بیمار در مطب گرچه ممکن اســت در ظاهر 
ســاده به نظر بیاید، اما می تواند مشــکلات و دردســرهای زیادی ایجاد کند. ندا 
حبیبی، پزشــک، در این باره به «شــرق» می گوید: «گاهی مــردم به این دلیل که 
مثلا فلان پزشک خیلی خاص و خوب است، حاضر به ویزیت جمعی در مطب 
می شــوند، اما به هر طریقی که بتوانند اعتراضشان را نشان می دهند. مثلا بلند 
می شــوند در را می بندند. معمولا تمام متخصص ها به صورت جمعی ویزیت 
می کنند و این موضوع تنها در حیطه پزشــک زنان نیست، اما پزشک زنان چون 
ممکن اســت درباره روابط جنسی یا اندام های خصوصی صحبت کند یا معاینه 

انجام دهد، شرایط برای بیمار سخت تر می شود».
او معتقد است گرچه این موضوع رواج زیادی دارد، اما عرف پذیرفته شده ای 
در میان مردم نیست: «ویزیت جمعی اوج بی اخلاقی یک پزشک است. معمولا 
چون مطب ها شــلوغ است و پزشــک می خواهد تعداد بیشــتری از بیماران را 
ویزیــت کند، این اتفاق می افتد. البته در بیمارســتان ها منشــور حقوق بیمار را 

گذاشته اند، اما باز هم خیلی ها اعتراض نمی کنند».
این پزشــک به درس اخلاق پزشــکی که تمــام پزشــکان آن را گذرانده اند، 
اشــاره می کند: «در این درس کاملا به این موضوع اشاره شده است. حتی بیمار 
می تواند مدعی شود در هنگام ویزیت جمعی، اسرار او فاش شده است. بنابراین 
این مســئله برای پزشــک تبعاتی خواهد داشــت. با این حال، خیلی از پزشک ها 
این موضوع را توجیه می کنند. مثلا اینکه مطب شــلوغ است یا همین است که 

هست».
عــلاوه بر نقض حریم خصوصی بیمار، موضوع مهمی که ممکن اســت در 
ویزیت های جمعی رخ دهد، خطای پزشکی به دلیل نداشتن تمرکز کافی پزشک 
اســت. حبیبی از تجربه یکی از همکاران خود در این زمینه یاد می کند: «همکار 
باردارم که خودش هم پزشــک است، به یک متخصص زنان مراجعه کرده بود. 
این پزشک بیمارانش را چند نفری ویزیت کرده و داروی عفونت بیمار دیگری را 
بــرای همکارم تجویز کرده بود. اگر این فرد به موضوع آگاه نبود ممکن بود این 

دارو را مصرف کند و سلامتش به خطر بیفتد».
او می گوید: «حتی ممکن اســت پزشــک اشــتباه کند و آزمایــش بیماران را 
جابه جا بنویســد. یک بار زمانی که نســخه ها در دفترچه نوشته می شد، یکی از 
بیماران تعریف می کرد که در دوران نامزدی به پزشک زنان مراجعه کرده بوده 
و به دلیل ویزیت هم زمان چند نفر، پزشــک ســونوگرافی بارداری فرد دیگری را 
به اشــتباه در دفترچه او نوشته بوده اســت. بیمار متوجه نشده بود و نامزدش 
دفترچــه را دیده بود. ایــن موضوع برایش دردســر بزرگی درســت کرده بود. 
می گفت نامزدم باور نمی کرد که اشــتباه شــده و فکر می کــرد من واقعا باردار 

هستم».
 نقص قوانین درباره حریم خصوصی

گرچه در صورت اعتراض و اعلام شــکایت بیمــاران از روند ویزیت گروهی 
پزشکان، امکان پیگرد آن وجود دارد، اما به گفته نادر جعفری، وکیل دادگستری، 
ایــن موضوع چنــدان پیگیری نمی شــود. او به «شــرق» می گوید: «بیشــترین 
پرونده های قضائی در حوزه پزشــکی مربوط به قصور پزشکی است. اما درباره 
موضوع حریم خصوصی قواعد ما بسیار ناقص است و به نظر می رسد اراده ای 

هم برای اصلاح این قوانین و به روزرسانی آنها وجود ندارد».

او بــه ماده ۶۴۸ قانون مجازات اســلامی (تعزیرات) اشــاره می کند. در این 
ماده آمده اســت: «اطبا و جراحان و ماماها و داروفروشــان و کلیه کســانی که 
به مناســبت شغل یا حرفه خود محرم اسرار می شــوند، هرگاه در غیر از موارد 
قانونی، اســرار مردم را افشا کنند به چهل و پنج روز و دوازده ساعت تا شش ماه 
حبس یا به یک میلیون و پانصد هزار تا شــش میلیون ریال جزای نقدی محکوم 

می شوند».
جعفری می گوید: «قاعدتا وقتی پزشک چند بیمار را هم زمان ویزیت می کند، 
این اتفاق می افتد، اما کســی شکایت نمی کند. شکایت از پزشک به قوه قضائیه 
بــرای بیمار هم چندان به صرفه نیســت. علی رغم هزینه وکیل، ممکن اســت 
قاضی به بیمار بگوید افشــای اســراری در کار نبوده است. شما که وضعیت را 
دیدی، می توانســتی مسئله را مطرح نکنی. این طور نبوده که مشکلت را بگویی 
و پزشک برود این موضوع را به دیگران بگوید. این ماده هم درباره افشای اسرار 
حرف می زند و مشــخصا به نقض حریم خصوصی اشــاره ندارد». اما جعفری 
راهکار دیگری برای پیگیری این موضوع مطرح می کند: «این مسئله را از طریق 
پیگیری صنفی می توان دنبال کرد. این موارد تخلف صنفی محسوب می شود و 
سازمان نظام پزشــکی مجازات هایی برای آن در نظر می گیرد که عمدتا صنفی 

هستند؛ مثلا درج در پرونده یا بدترین حالت ابطال پرونده طبابت».
 ورود نظام پزشکی به تخلفات

در همین رابطه حسین کرمان پور، پزشک و مدیر سابق روابط عمومی سازمان 
نظام پزشکی، به «شــرق» می  گوید: «طبق اخلاق حرفه ای جامعه پزشکی، هر 
بیمار باید وقت اختصاصی داشته باشد و ویزیت هم زمان چند بیمار عملی کاملا 
غیرحرفه ای است و علاوه بر نقض حریم خصوصی بیمار، مغایر قانون است».

او درباره روند رســیدگی سازمان نظام پزشــکی به اعتراض بیماران توضیح 
می دهد: «مبنای نظام پزشــکی در رسیدگی به تخلفات ابتدا تذکر است. نه تنها 
در مورد این موضوع، بلکه در خیلی از موارد دیگر هم همین طور اســت. بعد از 
اخطاریه اگر تخلف پزشــک ادامه پیدا کرد، پرونده وارد مراحل قضائی می شود. 
بنابرایــن در مراحل اولیه بر اســاس قواعد حرفه ای به او تذکر داده می شــود، 
ممکن اســت پزشک احضار شــود، موضوع در پرونده  پزشکی اش درج شود و 
در نهایت به مراحل قضائی وارد شــود. به راحتی پروانه مطب پزشــکان ابطال 

نمی شود. مبنا بر اصلاح و تغییر روش است».
کرمان پور موضوع نظارت دانشــگاه های علوم پزشــکی را از ســازمان نظام 
پزشــکی تفکیک می کند: «معاونت های درمان دانشــگاه های علوم پزشکی بر 
سیســتم درمان اعم از مطب، درمانگاه و بیمارســتان نظــارت دارند. اگر فردی 
از سیســتم درمان شــکایتی داشــت، به معاونت پزشــکی دانشــگاه شکایت 
می کنــد و آنها بازرســی برای پیگیری موضــوع اعزام می کنند. نظام پزشــکی 
هم محل رجوع و رتق و فتق شــکایات شــخصی و عمومی اســت. مثلا بازرس 
دانشــگاه علوم پزشکی ممکن اســت اعلام کند که فلان تخلف واقعا در حال 
انجام اســت. در این شــرایط، به صورت دانشــگاهی می تواند از پزشک مد نظر 
نزد نظام پزشــکی شــکایت کند تا بــا او برخورد حرفه ای شــود. اگر هم فردی 
شــاکی خصوصی بــود، می تواند از پزشــک مد نظر خــود نزد نظام پزشــکی 
شــکایت کند و بعد نظام پزشکی پزشــک متخلف را احضار کرده و موضوع را 

بررسی می کند».
او می گوید اعزام بازرس و نظارت توســط دانشگاه های علوم پزشکی انجام 

می شود و سازمان نظام پزشکی اساسا امکان و نیرویی برای این کار ندارد.

مونیکا نادی، وکیل: حریم خصوصی به نســبت 
برخی مفاهیم دیگر، مفهومــی نوین در قوانین 
اســت. در مقررات پزشــکی و منشــور حقــوق بیمار و 
آیین نامه های داخلی وزارت بهداشــت، ویزیت فردی و 
تک نفره بیماران شــناخته و حفظ حریم خصوصی افراد 
شناسایی شده است؛ اما در ساز وکارهای اجرائی نظارتی 
بر رعایت این مــوارد وجود ندارد. فقط اگر گزارشــی از 
سوی بیماران منتقل شــود، ممکن است به پیگیری های 
انتظامــی منجــر شــود؛ اما ایــن موضوع بــه صورت 

سیستماتیک در مطب پزشکان پیگیری نمی شود.
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